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Ítem Sub Código/Code Descrição em Português Descripción en Español Description in English Qtde. Unid.
1 266459-3 PARAFUSO PARA FENDA E PHILLIPS M5X25 TORNILLO PARA STANDARD Y PHILLIPS M5X25 TAPPING SCREW M5X25 4 PÇ
2 417771-6 TAMPA DO PINO TRAVA TAPA DEL PINO TRAVA PIN CAP 1 PÇ
3 234057-1 MOLA DE COMPRESSÃO  8                   RESORTE DE COMPRESIÓN 8 COMPRESSION SPRING 8 1 PÇ
4 318158-4 CAIXA DE ENGRENAGEM CAJA DE LA ENGRENAJE GEAR HOUSING 1 PÇ
5 424051-3 ANEL DE BORRACHA 26 ANILLO DE GOMA 26 RUBBER RING 26 1 PÇ
6 264010-3 PORCA M7 TUERCA M7 HEX.NUT M7 1 PÇ
7 227520-1 ENGRENAGEM 11 - PINHÃO ENGRENAJE 11 - PIÑÓN SPIRAL BEVEL GEAR 11 1 PÇ
8 210059-1 ROLAMENTO DE ESFERA 6000DDW RODAMIENTO DE BOLAS 6000DDW BALL BEARING 6000DDW 1 PÇ

Cód. Antigo 211088-7 ROLAMENTO DE ESFERA 6000DDW RODAMIENTO DE BOLAS 6000DDW BALL BEARING 6000DDW 1 PÇ
9 267352-4 ARRUELA LISA 22 ARANDELA LISA 22 FLAT WASHER 22 1 PÇ

10 962107-9 ANEL TRAVA R-30 - INTERNO ANILLO TRAVA R-30 - INTERNO RETAINING RING (INT) R-30 1 PÇ
11 240094-5 VENTOINHA 70 VENTILADOR 70 FAN 70 1 PÇ
12 513796-9 ROTOR COMPLETO - 110V ROTOR COMPLETO - 110V ARMATURE ASS'Y 115V 1 PÇ

D10 INCLUI 11,13 A 15 INCLUI 11,13 A 15 INCLUDE 11,13 TO 15
Cód. Antigo 510126-5 ROTOR COMPLETO - 110V ROTOR COMPLETO - 110V ARMATURE ASS'Y 115V 1 PÇ

D10 INCLUI 11,13 A 15 INCLUI 11,13 A 15 INCLUDE 11,13 TO 15
12 513798-5 ROTOR COMPLETO - 220V ROTOR COMPLETO - 220V ARMATURE ASS'Y 220V 1 PÇ

D10 INCLUI 11,13 A 15 INCLUI 11,13 A 15 INCLUDE 11,13 TO 15
Cód. Antigo 513728-6 ROTOR COMPLETO - 220V ROTOR COMPLETO - 220V ARMATURE ASS'Y 220V 1 PÇ

D10 INCLUI 11,13 A 15 INCLUI 11,13 A 15 INCLUDE 11,13 TO 15
13 681660-3 ARRUELA DE ISOLAÇÃO ARANDELA DE ISOLACIÓN INSULATION WASHER 1 PÇ
14 267281-1 ARRUELA LISA 8 ARANDELA LISA 8 FLAT WASHER 8 1 PÇ
15 210005-4 ROLAMENTO DE ESFERA 608DDW RODAMIENTO DE BOLAS 608DDW BALL BEARING 608DDW 1 PÇ

Cód. Antigo 210044-4 ROLAMENTO DE ESFERA 608DDW RODAMIENTO DE BOLAS 608DDW BALL BEARING 608DDW 1 PÇ
16 421720-7 ANEL DE BORRACHA 22 ANILLO DE GOMA 22 RUBBER RING 22 1 PÇ
17 266325-4 PARAFUSO ATARRAXANTE M4X70  PHILLIPS             TORNILLO M4X70 PHILLIPS TAPPING SCREW M4X70 2 PÇ
18 419961-7 GUIA DA VENTOINHA GUIA DEL VENTILADOR BAFFLE PLATE 1 PÇ
19 525781-0 ESTATOR COMPLETO - 110V CAMPO COMPLETO - 110V FIELD ASS'Y 115V 1 PÇ

19A C10 654020-2 MOLA TERMINAL RESORTE TERMINAL RING TERMINAL 2 PÇ
19B C20 654501-6 TERMINAL P-1.25 TERMINAL P-1.25 CONNECTOR P-1.25 2 PÇ
19 525783-6 ESTATOR COMPLETO - 220V CAMPO COMPLETO - 220V FIELD ASS'Y 220V 1 PÇ

19A C10 654020-2 MOLA TERMINAL RESORTE TERMINAL RING TERMINAL 2 PÇ
19B C20 654501-6 TERMINAL P-1.25 TERMINAL P-1.25 CONNECTOR P-1.25 2 PÇ
20 140019-8 CONJUNTO DA CAIXA DO MOTOR JUEGO DE LA CAJA DEL MOTOR MOTOR HOUSING COMPLETE 1 PÇ

20A C10 643751-8 GUIA DA ESCOVA DE CARVÃO GUIA DE LA ESCOBILLA DE CARBÓN BRUSH HOLDER 2 PÇ
21 194994-0 ESCOVA DE CARVÃO CB-253 ESCOBILLA DE CARBÓN CB-253 CARBON BRUSH CB-253 1 JG

Cód. Antigo 194547-5 ESCOVA DE CARVÃO CB-253 ESCOBILLA DE CARBÓN CB-253 CARBON BRUSH CB-253 1 JG
22 643750-0 TAMPA DA ESCOVA DE CARVÃO TAPA DE LA ESCOBILLA DE CARBÓN BRUSH HOLDER CAP 2 PÇ
24 188630-8 CONJUNTO DO PUNHO JUEGO DEL PUÑO HANDLE SET 1 JG

D10 INCLUI 37 INCLUI 37 INCLUDE 37
25 266326-2 PARAFUSO PARA FENDA E PHILLIPS M8X18 TORNILLO PARA STANDARD Y PHILLIPS M4X18 TAPPING SCREW M4X18 4 PÇ
26 631797-6 CONTROLADOR - 110V CONTROLADOR - 110V CONTROLLER - 115V 1 PÇ
26 631799-2 CONTROLADOR - 220V CONTROLADOR - 220V CONTROLLER - 220V 1 PÇ
27 418518-1 BUCHA BUCHA SLEEVE 1 PÇ
28 651922-3 INTERRUPTOR TG71B INTERRUPTOR TG71B SWITCH TG71B 1 PÇ
29 654575-7 TERMINAL EM BLOCO TERMINAL EN BLOQUE TERMINAL BLOCK 1 PÇ
30 266326-2 PARAFUSO PARA FENDA E PHILLIPS M8X18 TORNILLO PARA STANDARD Y PHILLIPS M4X18 TAPPING SCREW M4X18 2 PÇ
31 687140-7 PRENDEDOR DO FIO PRENDEDOR DEL CABLE STRAIN RELIEF 1 PÇ
32 682574-9 PROTETOR DO FIO 10-90 PROTECTOR DEL CABLE 10-90 CORD GUARD 10-90 1 PÇ
33 697058-4 CABO ELÉTRICO 1.5X2X5.0 C/PINO - 110V/220V CABLE SUMINISTRO ENERGÍA 1.5X2X5.0 C/ PINO - 110V POWER SUPPLY CORD 1.5X2X5.0 - 115V 1 PÇ

Cód. Antigo 696378-3 CABO ELÉTRICO 1.5X2X5.0 C/PINO - 110V CABLE SUMINISTRO ENERGÍA 1.5X2X5.0 C/ PINO - 110V POWER SUPPLY CORD 1.5X2X5.0 - 115V 1 PÇ
Cód. Antigo 693999-2 CABO ELÉTRICO 1.5X2X5.0 C/PINO - 220V CABLE SUMINISTRO ENERGÍA 1.5X2X5.0 C/ PINO - 220V POWER SUPPLY CORD 1.5X2X5.0 - 220V 1 PÇ

34 233117-6 MOLA DE COMPRESSÃO 6 RESORTE DE COMPRESIÓN 6 COMPRESSION SPRING 6 1 PÇ
35 418519-9 BASE DO INTERRUPTOR BASE DEL INTERRUPTOR SWITCH BASE 1 PÇ
36 158403-3 GATILHO DO INTERRUPTOR GATILLO DEL INTERRUPTOR SWITCH LEVER C COMPLETE 1 PÇ
37 188630-8 CONJUNTO DO PUNHO JUEGO DEL PUÑO HANDLE SET 1 JG

D10 INCLUI 24 INCLUI 24 INCLUDE 24
38 450184-8 LENTE LENTE LENZ 1 PÇ
39 213977-2 ANEL O'RING 7 ANILLO O'RING7 O RING 7 1 PÇ
40 256505-0 PINO 5 PINO 5 SHOULDER PIN 5 1 PÇ
41 263002-9 PINO DE BORRACHA 4 PINO DE GOMA 4 RUBBER PIN 4 1 PÇ
42 210033-9 ROLAMENTO DE ESFERA 696ZZ               RODAMIENTO DE BOLAS 696ZZ BALL BEARING 696ZZ 1 PÇ
43 233950-6 ANEL TRAVA 11                       ANILLO TRAVA 11 RING SPRING 11 1 PÇ
44 227521-9 ENGRENAGEM ESPIRAL 35A - COROA ENGRENAJE ESPIRAL 35A - CORONA SPIRAL BEVEL GEAR 35A 1 PÇ
45 257171-6 ANEL 12 ANILLO 12 RING 12 1 PÇ
46 911003-8 PARAFUSO CABEÇA REDONDA M3X6 PHILLIPS TORNILLO CABEZA REDONDA M3X6 PHILLIPS PAN HEAD SCREW M3X6 3 PÇ
47 285728-3 RETENTOR DO ROLAMENTO 39 RETENEDOR DEL RODAMIENTO 39 BEARING RETAINER 39 1 PÇ
48 211241-5 ROLAMENTO DE ESFERA 6202DDW RODAMIENTO DE BOLAS 6202DDW BALL BEARING 6202DDW 1 PÇ
49 253853-8 ARRUELA LISA 15 ARANDELA LISA 15 FLAT WASHER 15 1 PÇ
50 213624-5 ANEL O'RING 48 ANILLO O'RING 48 O RING 48 1 PÇ
51 345464-4 ANEL DE VEDACAO                         ANILLO DE VEDACIÓN LABYRINTH RING 1 PÇ
52 325625-2 EIXO EJE SPINDLE 1 PÇ
53 158914-8 SAIA DE PASSAGEM DE PÓ POLLERA DE PASAJE DE POLVO SKIRT COMPLETE 1 PÇ
54 911256-9 PARAFUSO CABEÇA REDONDA M5X35 PHILLIPS TORNILLO CABEZA REDONDA M5X35 PHILLIPS PAN HEAD SCREW M5X35 4 PÇ
55 911024-0 PARAFUSO CABEÇA REDONDA M3X14 PHILLIPS TORNILLO CABEZA REDONDA M3X14 PHILLIPS PAN HEAD SCREW M3X14 1 PÇ
56 240114-5 VENTOINHA 85 VENTILADOR 85 FAN 85 1 PÇ
57 346045-7 SEPARADOR SEPARADOR SEPARATOR 1 PÇ
58 911115-7 PARAFUSO CABEÇA REDONDA M4X10 PHILLIPS TORNILLO CABEZA REDONDA M4X10 PHILLIPS PAN HEAD SCREW M4X10 3 PÇ
59 922312-0 PARAFUSO ALLEN M6X12 TORNILLO ALLEN M6X12 HEX. SOCKET HEAD BOLT M6X12 2 PÇ
60 424526-2 TAMPA DO COLETOR DE PÓ TAPA DEL COLECTOR DE POLVO DUST COVER CAP 1 PÇ
61 424525-4 COLETOR DE PÓ COLECTOR DE POLVO DUST COVER 1 PÇ
62 743341-8 ESCOVA B CEPILLO B BRUSH B 1 PÇ
63 743340-0 ESCOVA A CEPILLO A BRUSH A 1 PÇ
64 224554-5 PORCA DO DISCO 14-45                    TUERCA DEL DISCO 14-45 LOCK NUT 14-45 1 PÇ
65 416256-9 PUNHO TUBULAR PUÑO TUBULAR LOOP HANDLE 1 PÇ
66 922453-2 PARAFUSO ALLEN M8X30 TORNILLO ALLEN M8X30 HEX.SOCKET HEAD BOLT M8X30 2 PÇ
67 450189-8 ESPAÇADOR A ESPACIADOR A SPACER A 1 PÇ
68 450190-3 ESPAÇADOR B ESPACIADOR B SPACER B 1 PÇ

A00 253828-7 ARRUELA LISA 10 ARANDELA LISA 10 FLAT WASHER 10 1 PÇ
A01 122853-8 COLETOR DE PÓ COLECTOR DE POLVO DUST BAG ASS'Y 1 AC
A02 410047-0 CHAVE PINO 5.6 LLAVE PINO 5.6 WRENCH HOLDER 5.6 1 AC
A03 782426-5 CHAVE FIXA 35 LLAVE FIJA 35 LOCK NUT WRENCH 35 1 AC
A04 783203-8 CHAVE ALLEN 5 LLAVE ALLEN 5 HEX. WRENCH 5 1 AC
A05 140073-2 MALETA DE AÇO MALETA DE ACERO STEEL CARRYING CASE COMPLETE 1 AC

A05-1 C10 819351-8 ETIQUETA LOGO MAKITA ETIQUETA LOGO MAKITA MAKITA LOGO LABEL 1 AC
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São Bernardo do Campo, 27 de Abril de 2016. 
 

 

Departamento de Assistência Técnica                                                     Makita do Brasil Ferramentas Elétricas Ltda. 

 
CAT N.º 156 

 
Nova Escova, Coletor de Pó e Tampa do Coletor para PC5000C.  
 
 
Comunicamos que para maior durabilidade houve alteração na Escova, no Coletor de Pó e na Tampa 
do Coletor de Pó para o equipamento PC5000C. Para manutenção identifique as peças do 
equipamento conforme desenho abaixo: 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
                                                                                                         

 

                                                                                                                                  

 
 

São Bernardo do Campo, 27 de Abril de 2016. 
 

 

Departamento de Assistência Técnica                                                     Makita do Brasil Ferramentas Elétricas Ltda. 

 
CAT N.º 156 

 
Atenção! Após identificação das peças e da necessidade de troca dos itens, verifique na tabela 
abaixo as situações de manutenção e sua sequente ação: 

 

Situação Resolução 
Troca da Escova A (Base Poliéster) Pedido Escova Nova A (743340-0), Escova Nova B (743341-8), 

Coletor Novo (424525-4) e Tampa do Coletor Novo (424526-2) Troca da Escova B (Base Poliéster) 

Troca da Escova A (Base Metal) 
Pedido Escova Nova A (743340-0) e Escova Nova B (743341-8) 

Troca da Escova B (Base Metal) 

Troca do Coletor Atual Pedido Escova Nova A (743340-0), Escova Nova B (743341-8), 
Coletor Novo (424525-4) e Tampa do Coletor Novo (424526-2) Troca da Tampa do Coletor Atual 

Troca do Coletor Novo Pedido do Coletor Novo (424525-4) 

Troca da Tampa do Coletor Novo Pedido da Tampa do Coletor Novo (424526-2) 

 
 
 
 

Renan Berracozo       Daniel Caçador 
Depto. Assistência Técnica     Gerente de Assistência Técnica 
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